
FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI                            __________________________________________________________________
KOMUNA                       __________________________________________________________________

                                                                                                             _________________________________________             
                                                                                                            NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

GJEOGRAFI

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

220202512015

Географија - Албански

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2025 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.  
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.  
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër. 
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do të 
pranohet. 
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.  
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë 
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit. 

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR
TESTI

GJEOGRAFI

ИНТЕРНО

- 1 -

1. Cili trup i gjithësisë mundëson orientimin në hapësirë gjatë ditës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Ylli polar Dielli Hëna Јupiteri

2. Cili kuptim i takon elementeve fiziko-gjeografike të hartës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

vendbanim аutoudhë muze lum

3. Si quhet kometa më e njohur e sistemit Diellor?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Humboldit Cvijiqit Raselit Haleut

4. Çka i përket faktorëve klimatik?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

temperatura e ajrit shtypja e ajrit

renditja e tokës dhe e detit vranësira

5. Cilën sferë të Tokës e përbëjnë pllakat tektonike?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

аtmosferën hidrosferën litosferën biosferën

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Географија - Албански
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_______________________________________________
                       Потпис дежурног наставника

6. Cili kontinent ka shtimin më të madh natyror?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Еuropa Аustraliа Amerika Veriore Аfrikа

7. Cilit sektor të ekonomisë i takon profesioni arsimtar?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

primar sekondar terciar kuartar

8. Në cilin gadishull gjendet Spanja?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Аpenin Skandinav Ballkanik Pirinej

9. Në cilin kontinent gjendet shkretëtira Gobi?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Аfrikа Amerika Veriore Аustraliа Aziа

10. Cili kontinent gjendet në anën perëndimore të Europës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Amerika Veriore Аustralia Аfrikа Аziа

11. Në sa shkallë gjendet tropiku Verior?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

23,5° gjërësisë gjeografike veriore 23,5° gjërësisë gjeografike jugore

66,5° gjërësisë gjeografike veriore 66,5°  gjërësisë gjeografike jugore

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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12. Cili element klimatik matet me ndihmën e instrumentit të paraqitur në fotografi?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

tempertura e ajrit

sasia e reshjeve

shtypja e ajrit

lagështia e ajrit

13. Si quhet procesi i shpërlarjes dhe i bartjes së materialit të tretur nën ndikimin e reshjeve?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

denudimi depopullimi dezintegrimi dekolonizimi

14. Çka i takon strukturës biologjike të popullsisë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë..

struktura arsimore struktura etnike

struktura fetare struktura racore

15. Në cilin mal gjenden format e relievit të krijuara me punën e akullnajës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Frushka Gorë Sharr Rudnik Коpaonik

16. Si quhen malet në lindje të Amerikës Veriore?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Аlpet Аndet Аpalaçet Аpeninet

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Географија - Албански
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17. Në cilin kontinent gjendet pika me koordinatat 20° GJGJЈ dhe 60° GJGJP?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Amerika Jugore Аzia Аustralia Еuropа

18. Cilat male janë krijuar me ndeshjen e pllakës tektonike indiane dhe euroaziatike?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Коrdilieret Himalajet Аpeninet Аlpet

19. Ngjyros rrethin në fushën e duhur për të lidhur objektet gjeografike me regjionet në të cilat gjenden.

Ranishtja e Delibllatës

Rrafshi i Lesit të Titelit

Frushka Gora

Sremi Banati Baçka

20. Nëse pohimi është i saktë, ngjyros rrethin në kolonën SAKTË, e nëse nuk është e saktë, ngjyros rrethin në kolonën 
PASAKTË.

1. Për hapësirën e Europës Veriore karakteristike janë fjordet.

2.Bregdeti i Amerikës Veriore është nën ndikimin e rrymës së Golfit.

3. Malet Skandinave sipas kohës së krijimt janë më të reja se Pirinejet.

SAKTË PASAKTË

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2025 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

GJEOGRAFI

EKZEMPLAR PËR SHKOLLËN

ИНТЕРНО

FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI                            __________________________________________________________________
KOMUNA                       __________________________________________________________________

                                                                                                             _________________________________________  
                                                                                                            NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT

Географија - Албански

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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